

ΓΙΑ ΝΑ ΜΑΘΟΥΝ ΟΛΟΙ

● Σκέφθηκε ποτέ κανένας ήσυχος πολίτης να δει το ΤΑΑΜΜ ότι είναι δυνατόν το παιδί του όταν γεννηθεί, να ελάμβανε το επίδομα του τοκοτείου του ύστερα από ΟΚΤΩ χρόνια; "Ομως, τουτό το... φυσικότατον έγινε και προήλθεν ή... ενηλικιωθείσα θυγατέρα και εισέπραξε το επίδομα του τοκοτείου ΤΗΣ!

● Είς τα Χανιά της Κρήτης το 1954 υπήρχον 105 αρτεργάται εφοδιασμένοι δι' επαγγελματικών και ασφαλιστικών βιβλιαρίων. Ένα σήμερα υπήρχον μόνον 70. Οι υπόλοιποι, Ισχυρίζονται έγγραφως οι άρτοιοι, ή εγκαταστάθηκαν εις Αθήνας ή έσονται ιδιοκτήτησαν. Είναι άραγε αλήθεια;

● Δι' αποφάσεως των Ύπουργών "Εμπορίου και Γεωργίας συνεστήθη επιτροπή έλέγχου της ποιότητος του παρασκευαζομένου, υπό των άρτοιοών, άρτου. Συγκριμένως ή επιτροπή θά έρευνά εάν ό άρτος παρασκευάζεται από άλευρα των επιτρε-

πομένων τύπων ή όχι. Είς περίπτωσιν διαπιστώσεως παραβάσεων θά επιβάλλονται βαρείαι κυρώσεις.

● "Όπως είχαμε αναγγείλει ή μακαρίτης 11μελής "Ολομέλεια της ΠΟΑ είχε αποφασίσει την έκδοσιν έφημερίδος.

Κατόπιν τούτου υπεβλήθη αίτηση έκδόσεως του «ΑΡΤΕΡΓΑΤΙΚΟΥ ΛΙΓΝΟΣ» και όρίσθη και διευθυντής του ό συναδ. Γκαρώνης, «ός ό μόνος, από την πλειοψηφίαν που διέθετε λευκόν ποινικόν μητρώον» και έγένοντο διαβήματα έκδόσεως της άδείας.

● Ο έξω συμφέρον συναδ. Γιαννούτσος, κατοχούσας στο Ύπουργ. Βιομηχανίας τον τίτλον αυτόν και διά να τον εκχωρήσει ζητάει άνταλλάγματα.

Θά πληρώσει πάλι ή «Βιέννη» για να γείνη διευθυντής ό συναδ. Γκαρώνης;

Πάντως ώραία πράγματα συμβαίνουν και πολύ τερπνά για μερικούς...

νωσ το θέμα αυτό θά παραπεμφθί εις την Διαιτησίαν προς τελικήν λύσιν.

Συλλέγονται,

Ούτε σέ μάς λείπει ή πέτρα, ούτε σέ σός. "Η πέτρα λοιπόν μάς έδίδε πως δέν πρέπει να άρσησυχάζουμε και να επαναπαυθούμε εις τας υποσχέσεις και τας διαβεβαιώσεις των έμμεσών, γι' αυτό είναι ανάγκη και αυτό πρέπει να γίνη πιστίς σ' έλους τούς άγωνιστάς του κλάδου ότι θά πρέπει να οργανώσουμε και να προετοιμάσουμε τον κλάδον γι' άγώνα γιατί έτσι είναι δυνατόν να σωθί από την τραγικήν οικονομικήν κατάστασην που βρίσκεται ό ασφαλιστικός μας όργανισμός ήδονικά και ό κλάδος γενικώτερα.

Καθήκον λοιπόν όλω μας είναι να μά δώμας απόλυτα πιστίς εις τας υποσχέσεις και εις τας διαβεβαιώσεις των άρτοιοών και να προετοιμάσουμε τον κλάδον γι' άγώνα γιατί έτσι είναι δυνατόν να σωθί από την τραγικήν οικονομικήν κατάστασην που βρίσκεται ό ασφαλιστικός μας όργανισμός ήδονικά και ό κλάδος γενικώτερα.

Καθήκον λοιπόν όλω μας είναι να μά δώμας απόλυτα πιστίς εις τας υποσχέσεις και εις τας διαβεβαιώσεις των άρτοιοών και να προετοιμάσουμε τον κλάδον γι' άγώνα γιατί έτσι είναι δυνατόν να σωθί από την τραγικήν οικονομικήν κατάστασην που βρίσκεται ό ασφαλιστικός μας όργανισμός ήδονικά και ό κλάδος γενικώτερα.

Καθήκον λοιπόν όλω μας είναι να μά δώμας απόλυτα πιστίς εις τας υποσχέσεις και εις τας διαβεβαιώσεις των άρτοιοών και να προετοιμάσουμε τον κλάδον γι' άγώνα γιατί έτσι είναι δυνατόν να σωθί από την τραγικήν οικονομικήν κατάστασην που βρίσκεται ό ασφαλιστικός μας όργανισμός ήδονικά και ό κλάδος γενικώτερα.

Καθήκον λοιπόν όλω μας είναι να μά δώμας απόλυτα πιστίς εις τας υποσχέσεις και εις τας διαβεβαιώσεις των άρτοιοών και να προετοιμάσουμε τον κλάδον γι' άγώνα γιατί έτσι είναι δυνατόν να σωθί από την τραγικήν οικονομικήν κατάστασην που βρίσκεται ό ασφαλιστικός μας όργανισμός ήδονικά και ό κλάδος γενικώτερα.

Καθήκον λοιπόν όλω μας είναι να μά δώμας απόλυτα πιστίς εις τας υποσχέσεις και εις τας διαβεβαιώσεις των άρτοιοών και να προετοιμάσουμε τον κλάδον γι' άγώνα γιατί έτσι είναι δυνατόν να σωθί από την τραγικήν οικονομικήν κατάστασην που βρίσκεται ό ασφαλιστικός μας όργανισμός ήδονικά και ό κλάδος γενικώτερα.

Καθήκον λοιπόν όλω μας είναι να μά δώμας απόλυτα πιστίς εις τας υποσχέσεις και εις τας διαβεβαιώσεις των άρτοιοών και να προετοιμάσουμε τον κλάδον γι' άγώνα γιατί έτσι είναι δυνατόν να σωθί από την τραγικήν οικονομικήν κατάστασην που βρίσκεται ό ασφαλιστικός μας όργανισμός ήδονικά και ό κλάδος γενικώτερα.

Καθήκον λοιπόν όλω μας είναι να μά δώμας απόλυτα πιστίς εις τας υποσχέσεις και εις τας διαβεβαιώσεις των άρτοιοών και να προετοιμάσουμε τον κλάδον γι' άγώνα γιατί έτσι είναι δυνατόν να σωθί από την τραγικήν οικονομικήν κατάστασην που βρίσκεται ό ασφαλιστικός μας όργανισμός ήδονικά και ό κλάδος γενικώτερα.

Καθήκον λοιπόν όλω μας είναι να μά δώμας απόλυτα πιστίς εις τας υποσχέσεις και εις τας διαβεβαιώσεις των άρτοιοών και να προετοιμάσουμε τον κλάδον γι' άγώνα γιατί έτσι είναι δυνατόν να σωθί από την τραγικήν οικονομικήν κατάστασην που βρίσκεται ό ασφαλιστικός μας όργανισμός ήδονικά και ό κλάδος γενικώτερα.

ΤΑ ΗΥΞΗΜΕΝΑ ΚΑΤΩΤΑΤΑ ΟΡΙΑ ΤΟΥ ΙΚΑ ΘΑ ΤΑ ΑΚΟΛΟΥΘΗΣΟΥΝ ΤΑ ΤΟΥ ΤΑΑΜΜ

ΟΙ ΕΝΔΙΑΦΕΡΟΜΕΝΟΙ ΑΣ ΑΠΕΥΘΥΝΘΟΥΝ ΕΙΣ ΤΗΝ ΔΙΟΙΚΗΣΙΝ

Διά του άρθρου 2 του Β. Διατάγματος αναπροσαρμόζονται τα εις το εν αυτή αναγραφόμενα ποσά τα ισχύοντα κατά την δημοσίευσιν των κατωτάτων όρια συντάξεων. Τα νέα κατωτάτα όρια αντίστοιχούν εις κατηγορίας διαμορφωθείσας τελικώς κατόπιν των δια του από 21-8-55 Β. Διατάγματος και Ν.Δ. 4104) 60 χορηγηθεισών αύξήσεων, ως έμφαίνεται κατωτέρω:

Κατηγορία	Πρό του Ν.Δ. 4104/60	Διά του Ν.Δ. 4104/60	Β.Δ. άρ. 57 22-1-61
Γήρατος-Αναπηρίας:			
Α' Βάσει 1200 και άνω ήμερ. έργ. και έργ. άτυχ.	552	574	625
Γήρατος-Αναπηρίας:			
Β' Βάσει ήμερ. έργ. μέχρι 1200	480	499	550
Θανάτου:			
Γ' Βάσει 1200 και άνω ήμ. έργ.	414	431	474
Θανάτου:			
Δ' Μέχρι 1200 ήμερ. έργασ.	400	416	458

Κατά την παρ. 2 του άρθρου 2 τα ανωτέρω κατωτάτα όρια ισχύοντα και επί συντάξεων χορηγούμενων βάσει των διατάξεων του Ν.Δ. 4104/60, επιφυλάσσονται εις τας έφαρμογής του άρθρου 4, ως προς την καταβολήν των

ΑΙ ΑΡΧΑΙΡΕΣΙΑΙ ΚΑΙ Η ΚΙΝΗΣΙΣ ΤΩΝ ΟΡΓΑΝΩΣΕΩΝ

ΚΑΒΑΛΑ 2/61. Το Διοικητικόν Συμβούλιον του Σωματείου "Αρτεργατών απέτελεσαν οι συν. Γερ. Πεφάνης, Π. Βασδέκης, Ν. Χαρχάκης, Α. Εδμυμιάδης, Σ. Λιπαράς, Γ. Γεωργίου και Γ. Φραντζής. Την δε έξελεγκτικήν επιτροπήν τούτου οι συνάδ. Γ. Ψήρος, Α. Σαλγκάκης και Θ. Τικόπουλος.

ΑΙΓΙΟΝ 2/61. Αί έκλογαί του Σωματείου "Αρτεργατών διεξήχθησαν και οι έκλεγέντες συλήθον και κατηντίστησαν εις σώμα ως ακολούθως: Πρόεδρος Γεώργ. Πιπλής, Γεν. Γραμματέας Νικ. Σταυράκης, Ταμίας Νικ. Θεοδωρόπουλος και Σύμβουλοι οι Χρ. Μαργώνης και Γεωργ. Τιλιάδης. Διά το "Ομοσπονδιακόν Συνέδριον έξελέγη ό συν. Ν. Σταυράκης και διά το "Εργατικόν Κέντρον ό συναδ. Γεώργ. Μπαλής. Την δε έξελεγκτικήν επιτροπήν απέτελεσαν οι συν. Α.π. Καλλίγας, Χ. Στεφανίδης και Α. Λαυρεντιάδης.

ΠΑΤΡΑΙ 2/61. Στις αρχαιρείς "Αρτεργατών Πατρών του Σωματείου «Η Ανόρθωσις» την 22-1-61 έξελέγησαν οι κάτωθι: 1) Μελίστας Σ. Πρόεδρος, 2) Ανδρέουπουλος Κ. Αντιπρόεδρος, 3) Τσώλος Ζ. Γεν. Γραμματέας, 4) Πλόσκας Χ. ταμίας, Σύμβουλοι 5) Βέργος Β. 6) Σωτηρόπουλος Γ. 7) Πλιάκος Β. Αντιπρόσωποι εργατικού Κέντρου έξελέγησαν οι 1) Μελίστας Σ. 2) Τσώλος Ζ. 3) Ανδρέουπουλος Κ. 4) Πλόσκας Χ. 5) Βέργος Β. 6) Σωτηρόπουλος Γ.

Εν συνεχεία ή Διοίκησις εξέτασε τα τοπικά και τα γενικά προβλήματα των έρτεργατών και έπρογραμμάτισεν διά την αντιμετώπισιν των.

ΠΕΡΓΟΣ 2/61. Στο Σωματείο Συνταξιούχων "Αρτεργατών = Μυλεργατών και Μικρονοτεχνικών Πύργου ή «ΕΛΩΣΙΣ» οτις

2 Φεβρουαρίου έγιναν αρχαιρείς και το νέον Διοικητικόν Συμβούλιον απέτελεσθη ως έξης: 1) Πρόεδρος Γλαβίηλ Βασιλόπουλος, 2) Αντιπρόεδρος "Ανδρ. Βούρτης, 3) Γεν. Γραμματέας Νικ. Σκούφης, 4) Ταμίας Διον. "Αναγνωστόπουλος και Σύμβουλοι Διον. Μακρής, Βασίλ. Πέπας, Θεόδ. Μαστραπάς.

ΔΙΑΜΑΡΤΥΡΙΑ ΔΙΟΙΚΗΣΕΩΣ ΑΘΗΝΩΝ

Το Σωματείο "Αρτεργατών "Αθηνών και Περιχώρων «Αναγέννησις», δι' ανακαινώσεως του διαμαρτύρεται διά την μελετωμένην επαναλειτούργειν της "Επιτροπής Χορηγήσεως "Επαγγελματικών Βιβλιαρίων "Αρτεργατών, εις τούς εργαζομένους εις τή στρατιωτική άρτοποιεία. Είς την ανακαινίσιν τονίζεται, ότι ή έκδοσις επαγγελματικών βιβλιαρίων θά αύξησιν τον αριθμόν των άνέργων άρτεργατών.

ΕΚΛΟΓΑΙ ΣΥΝΤΑΞΙΟΥΧΩΝ

ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ 2/61. "Η νεοεκλεγείσα Διοίκησις του Συνέσμου Συνταξιούχων "Αρτεργατών Θεσσαλονίκης συνέληψεν κατηντίσθη εις σώμα ως έξης: Πρόεδρος Β. Καραφύλης, αντιπρόεδρος Σ. Πετροπούλου, γεν. γραμματέας Ι. Κουρέας, ταμίας Κ. Λιάμης και σύμβουλοι Γ. Σαρβανίδης, Κ. Μπογιατζόγλου, Θ. Καλλιπολίτης, Π. Λαμπριανίδης και Γ. Παναγιωτίδης.

ΟΙ ΑΡΤΕΡΓΑΤΑΙ ΚΕΡΚΥΡΑΣ

ΚΕΡΚΥΡΑ. 2/61. Κατόπιν ενεργειών της ΓΣΕΕ υπεγράφη υπουργική απόφασις διά της οποίας ή άρμοδιότης της ΕΧΕΒΑ Κερκύρας επεξετάθη εις τούς συννοικισμούς Μανδουκίου, Γαρίτσας και "Ανεμούλων. Πρόσταινέται θέσεως Κανών, χωρίων Μπενίστας, Κεφαλόβρυση, Κανάλια, περιοχήν "Αγίας "Ελένης και θέσιν Τζάβρου.

Η ΔΙΑΒΑΘΜΙΣΙΣ ΕΙΣ ΒΑΡΟΣ ΤΩΝ ΠΡΟΣΩΡΙΝΩΣ ΗΣΦΑΛΙΣΜΕΝΩΝ

Τό Νομ. Συμβ. του Κράτους διά της υπ' αριθ. 998/60 γνωμοδοτήσεως του (ΕΔΚΑ 1961 σελ. 94) επί του ερωτήματος "Εάν το ΤΑΑΜΜ δύναται να προβαίνει εις την μετάσιν των προσωρινώς ήσφαλισμένων βάσει του ν.δ. 3631/56 εκ της ειδικότητος του βοηθού εις την του τεχνίτου, άπληντησεν ότι δέν είναι δυνατόν ή τοιαύτη μετάταξις, «καθόσον ή τοιαύτη μετάταξις είναι επιτρεπτή κατά τας διατάξεις του Β.Δ. της 25/31-7-36 μόνον όσον άφορά τούς μονίμους και σταθερώς άπασχολούμενους και έφαρμογής δι' επαγγελματικού βιβλιαρίου βοηθούς άρτεργάτας

μή δυναμένη να επεκταθί και επί των μη έφοδιασμένων διά τοιούτου βιβλιαρίου, βοηθών άρτεργατών, ών άπλως έπετράπη ή προσωρινή, παρά τή ειρημένω Ταμείω, άσφάλισις».

Τούτο το γεγονός δημιουργεί διά τούς προσωρινώς ήσφαλισμένους και ιδία συμπεράγες και των Στρατ. "Αρτοποιών μειοεκτικήν κατάστασιν εις βάρος των, διότι δέν επιτρέπει την τεχνικήν και μισθολογικήν εξέλιξιν, αλλά και εις τας παροχάς της Κοινωνικής "Ασφάλισως όποιοιδήποτε βάσει των στοιχείων που χορηγεί το ΤΑΑΜΜ.

"Η ύπαρξις των ζητημάτων

ΑΛΛΗΛΟΓΡΑΦΙΑ

"Αγγελίδην "Ιωάνν. Πρόεδρον "Αρτεργατών "Ιωαννίνων. "Αναλυτικά γράφομεν επί των ερωτημάτων σας. "Αναμένομεν ένεργείας σας διά να χειροκροτήσωμεν άποτελέσματα.

"Αρτεργάτην Θεσσαλονίκης. "Ανωνύμου επιστολός δέν ήμπορούμεν να λάβωμεν υπ όψιν μας. Σύ δέν μάς έμπιστεύεσε το όνομά σου. "Ημείς πώς να πιστεύσωμεν;

Γ. Β. "Η όφειλή σου είναι 80 δραχμές και ζητούμεν συνώνυμην, αλλά δέν είναι εύκολον να άπαντούμεν εις ένα έκαστον χωριστά.

"Αναγνώστην Θεσσαλονίκην. Μόλις έχομεν εξακριβωμένα πληροφορίας περί της υποβολής μνησίσεως και το πρόσωπον που θά άπορά θά το αναγράψωμεν ως είδησιν, διότι θά είναι ενδιαφέρουσα.

Ν. Μιχαηλίδην, Μυτιλήνην. "Η όφειλή της Μιχαηλίδου άνέρχεται εις 1.000 δραχ. και διά την έξόφλη σίν της κρατούνται 70 δρχ. μηνιαίως και από 1-7-60.

ΛΗΘΘΕΙΣΑΙ ΣΥΝΔΡΟΜΑΙ

ΑΡ. ΔΙΠ.	ΟΝΟΜΑΤΕΠΩΝΥΜΟΝ	ΑΡ.
9021	Μπονάτς Δημ.	30
9022	Πετρομανωλάκης Ι.	30
9023	Κουρατοράκης "Εμμ.	30
9024	Μυλωνάκης Κυρ.	20
9025	Σωμ. "Αρτ. Χανίων	100
9026	Βιολάκης "Ιωάν.	30
9027	Ειρηνάκης Παντ.	30
9028	Μαρουσάκης Κ.	30
9029	Καλαϊτζιδάκης "Ελ.	30
9030	Κλεινόνπουλος Βασ.	30
9031	Νικολουδάκης Γεώρ.	30
9032	Μαργκογιαννάκης Μ.	30
9033	Πετρολάκης "Ελ.	30
9034	Σταματάκης Παν.	30

9035	Καλιτομάκης Παν.	30
9036	Παναγιωτάκης Γ.	30
9037	Λαμπρινός Στέφ.	30
9038	Μαραγκάκης Βασ.	30
9039	Καστρινάκης Μ.	30
9040	Κουνδουράκης Ν.	30
9041	Βιολάκης Κ.	30
9042	Κουμανδράκης Λεον.	30
9043	Κουράκης Κ.	30
9044	Δραγδάκης "Ιωάν.	30
9045	Διοδάκης Γεώρ.	30
9046	Φραγκαδάκης "Εμμ.	30
9047	Βιτετζάκης "Εμμ.	30
9048	Κλάρας Στυλ.	30
9049	Παντελάκης Λεον.	30
9050	Φουντριλάκης Στέφ.	30
9675	Σωμ. "Αρτ. Σαλαμίνας	45
9901	Φαρμάκης "Ιωάν.	30
9902	Συν. "Αρτ. Μυτιλήνης	100
9903	Στεφάτος "Ανδρ.	50
9905	Οικονόμου Πολυχ.	30
9912	Παϊτζαγούλης Βασ.	250
9916	Γκόγκος Δημ.	30
9918	Καλιαρέκος Δημ.	30
9919	Χαρίσης Διαμ.	30
9922	Κοτάκης Δημ.	30
9923	Συν. "Αρτερ. Δράμας	130
9924	Μήτσικας Δάμ.	30
9926	Μανιάτης Κων.	30
9927	Γεωργιάδης Περικ.	30
9928	Μανταλίδης Φωτ.	30
9929	Καλδής Περτ.	30
9930	Καλδής Χρ.	30
9931	Οικονόμου Βασ.	30
9932	Ζωρτζήν Κυριαχ.	30
9933	Σωμ. "Αρτ. Μυτιλήνης	140
9934	Καπλάνης Βασ.	75
9937	Τριβέλας Παναγ.	30
9942	Μαρίνος Γεωρ.	30
9944	Βασιλόπουλος Γαβρ.	30
9948	Νικολάου Εύαγ.	160

Η ΑΜΟΙΒΗ ΕΙΣ ΤΑ ΣΤΡ. ΑΡΤΟΠΟΙΕΙΑ ΑΡΤΕΡΓΑΤΩΝ ΟΜΟΙΑ ΜΕ ΤΗΝ ΤΩΝ ΕΡΓΑΖΟΜΕΝΩΝ ΕΙΣ ΤΑ ΑΣΤΙΚΑ

ΔΙΑΙΤΗΤΙΚΑΙ ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ ΚΑΙ ΝΟΜΟΛΟΓΙΑ

Είς όλα τα Στρατιωτικά "Αρτοποιεία της χώρας και άνεξερτήτως εάν εργάζονται εις αυτά ήσφαλισμένοι άρτεργάτες ή προσωρινώς ήσφαλισμένοι, υπάρχουν διενέξεις μεταξύ των εργαζομένων και των διαχειριστών.

"Η άναγνωριζόμενη άμοιβή και ή καταβαλλομένη είναι 54 ή 56 δραχ. διά την κατεργασίαν των 91 όκάδων άλεύρου, παρά την ύπαρξιν πλείστων όσων δικαστικών αποφάσεων οι όποιες υπέχρεωσαν τούς κατά τόπους διαχειριστάς να καταβάλλουν άναδρομικώς την διαφοράν. "Εκνείον όμως εξακολουθούν να μην συμμορφώνονται με την παχίαν πλέσιν νομολογίαν και με ήλατωμένην άμοιβήν πληρώνουν τούς εργαζομένους. "Εχομεν έτσι τούς εκπροσώπους του Κράτους, μάλιστα δέ με στρατιωτικήν ιδιότητα που σημαίνει ηδύνημον αίσθημα πειθαρχίας, να μην εφαρμόζουν τούς νόμους.

"Η νοστοργία αυτή κρατά εν άναστατώσει τούς ενδιαφερομένους και δίνει το μέτρον της δυσπιστίας διά την έφαρμογήν και του ν. δ. 3631/56 διά την πρόσληψιν ήσφαλισμένων κ.λ.π.

Τό θέμα του ήμερομισθίου είχε την έξξίς εξέλιξιν τα τελευταία χρόνια. "Επί άμφισβητήσεως των και οίς τά στρατ. "Αρτοποιεία εργάζομενοι άρτεργάται θά άμείβονται όπως και οι λοιποί των πολιτικών, ήσυχολήθη και ό "Αρείος Πάγος. Με την υπ' αριθ. 225/55 «Δ.Ε.Ν. 1955 σελ. 251» αποφασίσθη του έλυσιν το ζήτημα και ήσυχολήθησαν πλήθος αποφάσεων των κατωτέρων δικαστηρίων οι όποιες καθιέρωσαν παγίως και έξίσωσαν τούς άρτεργάτες, των Στρατ. "Αρτ. με τούς των πολιτικών.

Τούτο επανάλαβε και το "Υπουργ. "Εργασίας διά του υπ' αριθ. 225/55 «Δ.Ε.Ν. 1955 σελ. 251» αποφασίσθη του έλυσιν το ζήτημα και ήσυχολήθησαν πλήθος αποφάσεων των κατωτέρων δικαστηρίων οι όποιες καθιέρωσαν παγίως και έξίσωσαν τούς άρτεργάτες, των Στρατ. "Αρτ. με τούς των πολιτικών.

Τούτο επανάλαβε και το "Υπουργ. "Εργασίας διά του υπ' αριθ. 225/55 «Δ.Ε.Ν. 1955 σελ. 251» αποφασίσθη του έλυσιν το ζήτημα και ήσυχολήθησαν πλήθος αποφάσεων των κατωτέρων δικαστηρίων οι όποιες καθιέρωσαν παγίως και έξίσωσαν τούς άρτεργάτες, των Στρατ. "Αρτ. με τούς των πολιτικών.

αριθ. 45388)31-7-58 έγγραφου του «ΔΕΝ 1958 σελ. 711». "Αλλά πέραν αυτού και ή ακολουθήσασα όδός του ν. 3239 κατέληξεν εις το ίδιον άποτέλεσμα.

Τό Π.Δ.Δ.Δ. διά της υπ' αριθ. 19)58 αποφάσεως του άπεφάνθη ότι και διά τούς εργάτας των στρατ. "Αρτοποιείων ισχύουν τα όριζόμενα υπό της 7)58 αποφάσεως του Δ.Δ.Δ.Δ. κηρωθείσας διά της υπ' αριθ. 25762)58 κοινής αποφάσεως των "Υπουργείων Συντονισμού και "Εργασίας «ΔΕΝ 1958 σελ. 769 και 411», ή όποια όρισεν τα ήμερομισθία των άρτεργατών της χώρας.

Τό Δ.Δ.Δ.Δ. διά της υπ' αριθ. 1)59 αποφάσεως του κατατεθείσας εις το Ειρηνοδικείον "Αθηνών την 14)26-2-59 «ΔΕΝ 1959 σελ. 247» μετεβόλησεν την άνωτέρω 19)58 απόφασιν του και όρισεν νέα ήμερομισθία διά τούς των Στρατ. "Αρτοποιείων "Αρτεργάτας.

Τό Σωματείο των άρτεργατών Στρατ. "Αρτοπ. "Αθηνών προσέβαλεν την 1)59 εις το Συμβούλιον της "Επικρατείας και τοτο ήκώρωσεν ταύτην.

Ο Κ. ΠΡΟΕΔΡΟΣ

"Ο Πρόεδρος της ΠΟΑ κ. Τατάρ την 18ην τρ. άναγώρησεν εις Θεσσαλονίκην προς επίσκεψιν του υιού του φοιτητός εις τό εκεί Πανεπιστήμιον και επί ευκαιρία παρέστη εις σύσκεψιν των δύο Διοικήσεων των Σωματείων "Αρτεργατών διά την ένοποίησην των και έπέστρεψε ένταυθα χθές.

ΣΙΜΙΤΕΡΓΑΤΑΙ ΑΘΗΝΩΝ

Αί επιδιώξεις της Διοικήσεως των Σιμιτεργατών "Αθηνών που άποτελούν την έπιθυμίαν και όλων των μελών άνεξαιρέτως συνιστανται εις την άσφάλισιν και συνεπώς την ταχισποίησιν των εργαζομένων σιμιτεργατών "Αθηνών-Πειραιώς και στην έφαρμογήν υπό των εργοδοτών του όραρίου εργασίας.

«ΣΥΝΤΑΞΙΟΥΧΟΣ ΑΡΤΕΡΓΑΤΗΣ»

Συνδρομαί "Ετήσιαι	δρχ. 30
Συνδρομαί "Εξαμηνιαίαι	> 20
"Οργανισμών "Ετήσια	> 200
Σωματείων "Ετήσια	> 100
"Επιταγαί - "Εμβάσματα	
"Αναστ. Κιτσαούν	
"Αγνησίλδου 10 - "Αθήνας	
"Υπεύθυνος κατά νόμον:	
Συντάξας	
"Απόστολος Μπότσος	
Ν. Καζαντζάκη 37 - Ζωγράφου	
Τυπογραφείον	
Ν. Τριανταφυλίδης	
Δελφινωφόρη 14	

ΣΗΜΕΙΩΜΑΤΑ

ΕΠΙΔΕΙΞΕΙΣ Η ΑΠΟΔΟΧΗ ΤΟΥ ΑΙΤΗΜΑΤΟΣ

Το αίτημα της έκτακτου οικονομικής ενίσχυσης των συνταξιούχων, υποβλήθηκε υπό της Διοικήσεως του Συνδέσμου, υιοθετήθηκε από την ΠΟΑ και το ΕΚΑ και από την κοινή συνδιάσκεψιν των οργανώσεων των δύο Όμοσπονδιών των Αρτεργατών και των Μυλεργατών, ενεργήθη, κατά πλειοψηφίαν υπό του Διοικητικού Συμβουλίου του ΤΑΑΜΜ και έγκριση ενόπιον του κ. Υπουργού της Εργασίας. Όλοι οι Οργανώσεις παντός βαθμού, ιδίως οι συνταξιούχαι, πρέπει να κρίνουν όλον τον τόπο εις την πλάστιγκαν δια να γείρη αυτή υπέρ της δικαιώσεως του αίτηματος και να βοηθηθούν οι άπομαχοι να ανδρξουν εις την παρακολούθησιν των προσπαθειών του Κλάδου δια την ρύθμωσιν των οικονομικών της Κλαδικής του Κοινωνικής Ασφαλίσεως. Όσον δύσκολον είναι να πεισθούν οι άρμόδιοι, εν τή μακαριότητι των, ότι η απειλιστική οικονομική κατάσταση των συνταξιούχων έχει δημιουργήσει ψυχικήν απόγνωση, άλλο τόσον επιβάλλεται να γυαντωθούν οι προσπάθειες και να επιτευχθή η αποδοχή του αίτηματος τούτου. Το καθήκον, το δικαίωμα, αλλά και το συμφέρον ως μās οδηγούν όλων τας σκέψεις, τας ενεργείας και τὰ διαβήματα προς τὸν αὐτὸν ἀντικειμενικὸν σκοπὸν.

Η ΑΠΟΦΑΣΙΣ της Διοικήσεως να έγκρινε, μόλις τὸν εξέλεξε, τὴν ἐπ' αὐτοῦ ἀπονοήσαν τοῦ Προέδρου της, φανερώσει διὸν εἶναι ἀπαράιτος. Τότε διατὶ τὸν εξέλεξε ὡς πρῶτον της; Μία λογικὴ ἀπάντησις εἶναι διὸ ἐνὸς δὲν εἶχε ἀνάγκην. Πρῶτον τῇ Τάξει, εἶχε ἀνάγκην κοινωταδόρου καὶ ὡς τοιοῦτον τὸν εξέλεξε. Δὲν εἶναι δηλαδὴ συλλογικὸν ὄργανον, ἀλλὰ παρὰ καὶ ἑτοῖον ἐκείνου καὶ ἀποφασίζον. Ἀν αὐτὸ εἶναι δικαίωμα της ἢ ὄχι, εἶναι μὴ ἀλλή ἱστορία, πού μās ὑποχρεώνει νὰ ἀσοληθῶμε ἄλλῃ φορᾷ, ἀφοῦ καὶ ὁ κ. Πρόεδρος ἀνεγνώρισε διὸ τὸ κρᾶρι βρωμαί ἀπὸ τὴν οὐρά» καὶ διὸ ἄλλοι ἀποφασίζουν, κατευθυνόμενοι καὶ ἄλλοι με ἐλευθέρῳ βούλησιν.

ΔΙΕΡΩΤΩΜΕΘΑ διατὶ περιέπεσε εἰς τόσας παλινδροσίας ὁ κ. Τατᾷς; Τὶ τὸν ὑποχρεώσαν ἀπειρες φορὲς νὰ δηλώνει διὸ ἀπογορεῖ ἐκ τῆς ἐνεργοῦ Συνδικαλιστικῆς δράσεως, νὰ ὑποσχεταί καὶ ἐγγράφως ἀκόμη, διὸ αὐτὸς πρὸκειται νὰ ἰδιοεὐση καὶ ἐν συνεχείᾳ ἀμέσως νὰ παραχωρή; Βεβαίως ἂν ὑπῆρχε δεδομένον διὸ «τὸν ἀναγκάζει τὸ καθήκον καὶ ἡ ὑποχρέωσις νὰ ἀγωνισθῇ» διὰ τὸν Κλάδον, εἰς τὸν ὅποιον τόσα ὀφείλει, τότε δὲν θὰ ὑπῆρχε οὕτε ἀπορία, οὕτε ἐρωτηματικὰ. Ἀδτὰ προέκυψαν ἀπὸ τὴν σιγὴν πὸν ὁ ἴδιος, ἔκρινεν, ἡ δὲ Διοίκησις ἐνέκρινεν, διὸ μπορεῖ νὰ ἀπουσιάζει γιὰ ὅσον καιρὸν τοῦ χρεωσθῇ νὰ ἀντιμετωπίσῃ τὰ θέματα τοῦ.

Τὸ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΝ Συμβούλιον τοῦ ΤΑΑΜΜ διὰ ψήφων 6 κατὰ 5 καὶ μᾶς ὑπὲρ τῆς ἀναβολῆς ἀπεφάσισε νὰ ζητήσῃ ἀπὸ τὴν Κυβέρνησιν τὰ μέσα ἀνακουφίσεως τῶν συνταξιούχων, τοῦ χορηγῶν εἰς αὐτοὺς μίαν σύνταξιν ὡς οἰκονομικὴν ἐνίσχυσιν, μέχρις ὅτου τοῦ δοθῇ ἡ εὐκαιρία νὰ ἀντιμετωπίσῃ τὴν ἀναπροσαρμογὴν τῶν συντάξεων. Οἱ πάσης προελεύσεως κ.κ. Κρατικοὶ ἐκπρόσωποι ἐτάχθησαν ἐναντίον τοῦ τόσον δικαίου καὶ θεμιτομένου αἰτήματος, μὴ λαμβάνοντες ὑπ' ὄψιν τῶν τὸ καθήκον τῶν, τὸ ὅποιον εἶναι ἡ ἐξασφάλισις τῶν παροχῶν πρὸς τοὺς δικαιούχους τῶν καὶ ὑπῆκουσαν εἰς τὰς προτιμίας τῆς ἰδικίης τῶν μακαριότητος.

Η ΕΜΦΑΝΗΣΙΣ ΤΗΣ Π.Ο.Α. ΕΙΣ ΤΗΝ ΑΥΣΤΡΙΑΝ

Εἰς τὸ συνέληθόν, εἰς Βιέννην τῆς Αὐστρίας, συνέδριον τῶν Αρτεργατῶν Αὐστρίας, τὴν Όμοσπονδίαν ἀντιπροσώπευσεν ὁ συνάδελφος Γκαρβῶνης, ταμίας τῆς ΠΟΑ, Πρόεδρος τῶν Αρτεργατῶν Ἀθηνῶν καὶ διευθυντῆς τῆς Ἐφημερίδος τῆς ΠΟΑ. Ἐπ' εὐκαιρίᾳ τῆς συνδιασκέψεως ἐσχολιάζοντο ὑπὸ τῶν στελεχῶν τῶν ἐπαρχιῶν ἂν ὁ συνάδελφος Γκαρβῶνης ἦτο ὁ καλλίτερος διὰ τὴν ἐμφάνισιν τῆς ΠΟΑ

Εἶναι ἄλλωστε ὅλοι οἱ κ.κ. Σύμβουλοι ἀνώτεροι ὑπάλληλοι τοῦ Κράτους...

ΕἶΝΑΙ γεγονός διὸ ΕΞΗ ΟΔΟΚΑΡΠΑ ΧΡΟΝΙΑ οἱ συνταξιούχοι ἔχουν ἐγκαταλειφθῇ εἰς τὴν ἀθλίαν τῶν τύχην. Τὰ τελευταῖα ὅμως ΤΡΙΑ ΧΡΟΝΙΑ ἐνεπέχησαν κατὰ ἀπάνθρωπον τρόπον. «Ὅλα εἶναι δυνατόν νὰ μεταρρυθθῶν καὶ νὰ θεραπευθῶν ἂν ὑπάρξῃ ὀλίγη καλὴ θέλησις ἀπὸ τοὺς ὑπευθύνους καὶ ἁρμοδίους. Ἀπόδειξις εἶναι δυνατόν νὰ ὑπάρχῃ εἰς τὴν μεταχείρισιν τοῦ αἰτήματος τῆς οἰκονομικῆς προσωρινῆς ἐνισχύσεώς των.

Ἀν ἐγκριθῇ καὶ ΠΡΕΠΕΙ ἀξίξει νὰ ἐπιζῶν οἱ συνταξιούχοι τοῦ ΤΑΑΜΜ ὅτι ἕνα καλύτερον αὐτοῦ. Ἀν ὄχι ὡς ΑΠΟΦΑΣΙΣΟΥΝ ΝΑ ΔΡΑΣΟΥΝ. Ἀλλοιῶς χάθησαν!

Η ΣΥΓΓΧΩΝΕΥΣΙΣ ἔχει σχεδὸν ἀποφασισθῇ εἰπεῖν ὁ κ. Τατᾷς εἰς τὴν Διοίκησιν τῆς ΠΟΑ καὶ τὸ ἴδιο ἀναφέρει καὶ ἡ ἐγκύκλιος. Οἱ Ὁργανώσεις, τὰ στελέχη, οἱ ἡσφαλισμένοι, ἐργαζόμενοι ἢ συνταξιοδοτούμενοι, θὰ ἀντιδρῶσιν διὸ τὴν ἴδιαν καὶ δὲν εἶναι συγχωρησιν ἢ ὄχι ἀλλὰ στήν χορήγησιν πόρων. Κατὰ πρῶτον νὰ γνωρίζουν ἐπ' αὐτοῦ ἀπὸ τὴν συγχωρησιν τοῦ ΤΑΜ εἰς τὸ ΤΑΑ. Μεγάλην σημασίαν ἔχει ὁ τόνος τῆς ἀντιδράσεως πού πρέπει νὰ φθάσῃ τὸ ξεσκήμα καὶ οἱ οἰκογενεῖς τῶν ἐνδιαφερομένων.

Η ΣΥΝΔΙΑΣΚΕΨΙΣ ἀπεφάνθη ὑπὲρ τῆς συνελεύσεως τῆς ἀγωνιστικῆς προσπάθειας διὰ λύσιν τοῦ Ἀσφαλιστικοῦ θέματος, ἐνὸς ἡ ΠΟΑ διὰ τῆς ἐγκυκλίου τῆς συνιστᾷ ἐπαγορεύσιν καὶ ὁργανωτικὴν κατάρτισιν εἰς βαθμὸν ἐτοιμότητος. Οἱ Ὁργανώσεις καὶ τὰ στελέχη δὲν πρέπει νὰ ἀπωλέσωσιν τὴν εὐκαιρίαν με ἐπιτροπές, οἱ Διοικήσεις τοῦ Κέντρου νὰ ἐπισκεφθῶν τὰς ἁρμοδίας ὑπηρεσίας καὶ τοὺς κ.κ. Ὑπουργοὺς ἀξιωνόντας τὴν λύσιν, οἱ δὲ τῶν Ἐπαρχιῶν πρὸς τὰς ἀρχὰς καὶ τοὺς τοπικοὺς Βουλευτάς, τὰ Ἐργατικά Κέντρα καὶ τὸν τύπον. Μέσα οὖν δύο μῆνες μποροῦμε νὰ ὑπογραμμίσουμε τὴν ἀποφασιστικότητά μας καὶ νὰ τόνίσουμε τὸ αἶτημά μας. Ἀκόμα νὰ ἀξιώσουμε τὴν λύσιν τοῦ.

Εἰς διεθνῇ ἐπίπεδον, ἐγένετο σύγκρισις τῶν προσόντων, μεταξὺ τῶν στελεχῶν, καὶ ὑπεγράμμιστο ἡ ἀνυπαρξία σχετικῶν ἀνακουφίσεων, ὡς πρὸς τὰς ἐργασίας τοῦ συνεδρίου τῶν συναδέλφων τῆς Αὐστρίας. Καὶ εἰς τὰ στελέχη τῆς ἐκτελεστικῆς τῆς ΠΟΑ ἔχει δημιουργηθῇ δυσανασχετίσις, διὸ δὲν ἔγινεν καμμία ἀνακοίνωσις ὑπὸ τοῦ συναδέλφου Ταμῆα ἐπὶ τῆς ἀποστολῆς τοῦ τοιαύτης.

ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΣ ΣΥΝΤΑΞΕΩΝ

(Συνέχεια ἐκ τῆς 1ης Σελίδος) συντάξεως αἰτήσιν μετὰ τὴν συμπλήρωσιν τῶν ἀνωτέρω ὁρίων ἡλικίας.

3. Ἐὰν ἀπελύθῃ ἐκ λόγων μὴ ὀφειλομένων εἰς ὑπαιτιότητα αὐτοῦ, μετὰ τὴν συμπλήρωσιν τοῦ 55ου ἔτους τῆς ἡλικίας του καὶ ἐπὶ πλείον ἐπραγματοποιήσῃ ἑπτὰ χιλιάδας πεντακοσίας (7500) ἡμέρας ἐργασίας ἐν τῇ ἀσφαλίσει τοῦ Ταμείου. Ἐν τῇ περιπτώσει ὅμως ταύτῃ ἡ καταβολὴ τῆς συντάξεως ἄρχεται ἀπὸ τῆς ἐπομένης τῆς ἡμέρας ἐκείνης, καὶ ἢν συμπληρωθῇ τὸ 60ον ἔτος τῆς ἡλικίας.

Ἄρθρον 2ον
Σύνταξις λόγω ἀναπηρίας
1. Ὁ παρὰ τῷ Ταμείῳ ἡσφαλισμένος δικαιούται συντάξεως λόγω ἀναπηρίας, ἐὰν κατέστη ἀνάπηρος κατὰ τὴν ἔννοια τῆς ἐπομένης παραγράφου καὶ ἐπὶ πλείον :

α) Ἐπραγματοποιήσῃ 2.500 ἡμέρας ἐργασίας ἐν τῇ ἀσφαλίσει τοῦ Ταμείου δι' ἂς κατεβλήθησαν αἱ ὑπὲρ τοῦ Ταμείου ἀντιστοιχίαι ἀσφαλιστικῆς ἐισφορᾶς ἢ β) ἐπραγματοποιήσῃ ἀνὰ 250 ἡμέρας ἐργασίας κατ' ἔτος καὶ ἑκάστον τῶν (3) τελευταίων ἐτῶν τῶν ἀμέσως προηγούμενων τῆς ἡμέρας καὶ ἢν κατέστη ἀνάπηρος, ἢ γ) ἐπραγματοποιήσῃ ἀνὰ 125 ἡμέρας ἐργασίας καὶ ἑκάστον τῶν πέντε (5) ἐτῶν τῶν ἀμέσως προηγούμενων τῆς ἡμέρας καὶ ἢν κατέστη ἀνάπηρος ἢ ἀνεξαρτήτως ἀριθμοῦ πραγματοποιηθεισῶν ἡμερῶν ἐργασίας ἐν τῇ ἀσφαλίσει τοῦ Ταμείου ἐὰν ἡ ἀναπηρία ὀφείλεται εἰς βίαιον συμβᾶν ἐπελθόν ἐν τῇ ἐκτελέσει τῆς ἐργασίας ἢ ἐξ ἀφορμῆς αὐτῆς.

Ἐὰν τὸ βίαιον συμβᾶν ἐπέλθῃ ἐκτὸς ἐργασίας καὶ ἂνε ὑπαιτιότητός του ἀρκεῖ ἡ συμπλήρωσις τῶν ἡμέρας μόνον ἀριθμῶν ἡμερῶν ἐργασίας ἐν ἀσφαλίσει τῶν προβλεπομένων ὑπὸ τοῦ παρόντος ἁρθρου.

2. Ὁ ἡσφαλισμένος θεωρεῖται ἀνάπηρος διὰ τὴν ἐφαρμογὴν τῆς προηγούμενης παραγράφου ἐὰν λόγω παθῆσεως ἢ βλάβης ἢ ἐξασθενήσεως σωματικῆς ἢ πνευματικῆς, ἐξερμήνευ τούτῳ, κατὰ ἱατρικὴν πρόβλεψιν διαρκείας, δὲν δύναται κατὰ γνωμάτευσιν τῆς ἁρμοδίας Ὑγειονομικῆς Ἐπιτροπῆς τοῦ Ταμείου νὰ κερδίῃ δι' ἐργασίας ἀναποκρινόμενης εἰς τὰς δυνάμεις, τὰς δεξιότητάς, τὴν μόρφωσιν καὶ τὴν συνήθη αὐτοῦ ἐπαγγελματικὴν ἀπασχόλησιν πλέον τοῦ τρίτου ἐκείνου ὅπου συνήθως κερδίζει ἐν τῇ αὐτῇ περιφερείᾳ καὶ ἐπαγγελματικῇ κατηγορίᾳ σωματικῶς καὶ πνευματικῶς ὕγινης ἄνθρωπος τῆς αὐτῆς ἐπαγγελματικῆς ἐιδιότητος.

3. Ἐὰν ἡσφαλισμένος κατέστη ἀνάπηρος ἐκ προθέσεως, ἢ συνεπείᾳ πλημμελήματος ἢ κακοργήματος παρ' αὐτοῦ διαπραχέντος ἀποκινῆται δι' ἡ ἐνοχλή του διὰ τελεσίδου δικαστικῆς ἀποφάσεως, δὲν δικαιούται συντάξεως ἀναπηρίας. Ἐὰν ὅμως ὑπάρχουν πρόσωπα ἐκ τῶν ἐν ἁρθρῳ 3 ἀναφερομένων ταῦτα δικαιούνται τῆς συντάξεως, ἢς θὰ ἐδικαιούτο εἰς περίπτωσιν θανάτου τοῦ ἡσφαλισμένου.

Ἄρθρον 3ον
Σύνταξις λόγω θανάτου
1. Ἐν περιπτώσει θανάτου α) συνταξιούχου τοῦ Ταμείου λόγω γήρατος ἢ ἀναπηρίας ἢ β) ἡσφαλισμένου συγκεντροντος τὰς προϋποθέσεις τοῦ ἁρθρου 1 ἢ 2 τοῦ παρόντος δικαιούται συντάξεως κατὰ τὰς ἐπομένας παραγράφους.

α) Ἡ ἐκ νομίμου γάμου χήρα ἢ ὁ ἄπορος καὶ ἀνάπηρος ἢ ἔχων συμπεπληρωμένον τὸ 60ον ἔτος τῆς ἡλικίας χήρος, οὗ ἡ συντήρησις ἐδάρυνε τὴν θανοῦσαν. β) Τὰ νόμιμα τέκνα, τὰ νομιμοποιημένα, τὰ ἀναγνωρισθέντα καὶ τὰ υἱοθετηθέντα, ὧν ἡ υἱοθεσία ἐλαβεν χώραν ἐν τούτῳ, σὺν ἑσὶν ἑκάστου καὶ ἔχοντες ὑπὸ τὸν ἑσὶν τὸν θάνατον τῆς χορηγήσεως τῆς συντάξεως εἰς τὸν θετὸν πατέρα καὶ ἐπὶ θανά-

ΘΑ ΧΟΡΗΓΗΘΟΥΝ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΑ ΒΙΒΛΙΑΡΙΑ

ΑΠΟΦΑΣΙΣ ΤΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΕΩΣ ΤΗΣ ΠΟΑ

Τὴν 11μελὴ Διοίκησιν τῆς ΠΟΑ ἀπησχόλησε τὸ ζήτημα τοῦ ἐφοδιασμοῦ τῶν ἀρτεργατῶν τῶν Στρατιωτικῶν ἀρτοποιεῖων Ἀθηνῶν, διὰ Ἐπαγγελματικῶν Βιβλαρίων.

Ὅπως εἶναι γνωστὸν οἱ ἀρτεργάτες τῆς κατηγορίας αὐτῆς εἰς ὅλην τὴν Ἑλλάδα ἡσφαλισθῶσαν εἰς τὸ ΤΑΑΜΜ μετὰ τὸ ν.δ. 3631/56. Εἰς πολλὰς ὅμως πόλεις μετὰ τὴν ἀσφάλισιν τοὺς συνήλθεν ἡ τοπικὴ ΕΧΕΒΑ καὶ τοὺς ἐχορήγησε καὶ Ἐπαγγελματικά. Εἰς τὴν Ἀθήνα δὲν συνέβη τὸ ἴδιο, λόγω τοῦ κινδύνου τῆς αὐξήσεως τῆς ἀνεργίας καὶ διὰ τὴν ὅποιαν ἐφαρμόζεται τὸ σύστημα τῆς ἐκ περιτροπῆς ἐργασίας.

Τὸν Ἰούνιον τοῦ 1960 ὁ Ὑπουργὸς τῆς Εργασίας ὑπέγραψε ἀπόφασιν διὰ τῆς ὁποίας συνιστοῦσε εἰς τὴν ΕΧΕΒΑ Ἀθηνῶν νὰ χορηγήσῃ Ἐπαγγελματικὰ βιβλαρία εἰς τοὺς ἐργαζομένους εἰς τὰ Στρατ. Ἀρτοποιεῖα καὶ ἡσφαλισμένους εἰς τὸ ΤΑΑΜΜ, λαμβάνουσα ὑπ' ὄψιν τὴν ἡλικίαν τῶν τῆς ἀσφαλίσεώς τους εἰς τὸ ΙΚΑ.

Ἡ Διοίκησις ἀπεφάσισε κατὰ πλειοψηφίαν, νὰ ζητήσῃ τὴν τροποποίησιν τῆς Ὑπουργικῆς ἀποφάσεως, οὕτως ὥστε νὰ δικαιωθῶν οἱ συναδέλφοι καὶ νὰ παρακολουθήσῃ τὴν ἐφαρμογὴν σχετικῆς διαταγῆς τοῦ ΓΕΣ περὶ προσλήψεως ἀρτεργατῶν ἡσφαλισμένων καὶ ἐφοδιασμένων δι' ἐπαγ. βιβλ.

ΤΟ ΠΡΟΕΔΡΙΟΝ ΤΗΣ Π.Ο.Α. ΜΕΤΑ ΤΗΝ ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΙΝ ΤΟΥ ΚΑΤΑΣΤΑΤΙΚΟΥ ΤΗΣ

Ὅπως εἶναι γνωστὸν, εἰς τὸ Καταστατικὸν τῆς ΠΟΑ, ἔγιναν ὀρισμέναι τροποποιήσεις ἀπὸ τὸ 12ον Συνέδριον καὶ εἰδικὰ εἰς τὸν τρόπον συνεδσεως τῶν Διοικητικῶν Ὁργάνων της. Βάσει τῶν τροποποιήσεων αὐτῶν, οἱ ὁποῖες ἐνεκρίθησαν ὑπὸ τοῦ Πρωτοδικείου, συνήλθεν ἡ 13μελὴς Ὀλομέλεια αὐτῆς καὶ συνεκροτήθη εἰς Σῶμα.

Κατόπιν ἀλλεπαλλήλων ψηφοφοριῶν ἐξελέγησαν οἱ 1) Στ. Τατᾷς Πρόεδρος διὰ ψήφων 10, 2) Ἐλ. Σιούτης Ἀντιπρόεδρος διὰ 8, 3) Γεν. Γραμματεὺς Ἱ. Πετσανᾶς διὰ 11, 4) Ἀναπληρωτῆς Γεν. Γραμματεὺς Ἐδ. Καραλῆς διὰ 9 καὶ 5) Ταμίας Θ. Γκαρβῶνης διὰ 10.

Ἐν συνεχείᾳ ἡ Διοίκησις ἐξουσιοδότησεν τὸν Πρόεδρον καὶ τὸν Γεν. Γραμματέα καὶ τοὺς ἀντικαταστάτας αὐτῶν νὰ ὑπογράφουν τὴν Συλλογικὴν Σύμβασιν, ἂνευ τῶν ὅρων τῶν ἀρτοποιῶν ἢ νὰ καταφύγουν εἰς τὴν Διαιτησίαν διὰ τὴν αὐξήσιν τοῦ ἡμερομισθίου.

Μετὰ τὴν ψηφοφορίαν ὁ κ. Τατᾷς ἐζήτησεν καὶ ἐλαβεν ἀπὸ τὴν Διοίκησιν ὁρίστου διαρκείας ἄδειαν τὴν ὅποιαν θὰ χρη-

ΤΡΑΤΙΚΗ ΑΝΑΓΚΗ ΕΠΙΒΑΛΛΕΙ ΤΗΝ ΧΟΡΗΓΗΣΙΝ ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΝΙΣΧΥΣΕΩΣ

Πρὸς τὸ Διοικ. Συμβούλιον τοῦ ΤΑΑΜΜ Ἐνταῦθα Κύριε Πρόεδρε, λαμβάνομεν τὴν τιμὴν νὰ παρακαλέσωμεν ὑμᾶς ἐπὶ τῶν ἐξῆς: Ὅς εἶναι γνωστὸν καὶ ὅμιν οἱ συνταξιούχοι καὶ δι' οἱ πρὸ τῆς 2.3.55 συνταξιοδοτηθέντες, ἐκτὸς τοῦ ὅτι καὶ τὴν 1.1.55 δὲν ἐλαβον τὸ ἰσχύον ἡμερομίσθιον, ἐκτοτε δὲν ἐλάβον οὐδὲν ἄλλο, παρὰ τὴν αὐξήσιν τοῦ βιοτικῶν ἀναγκῶν καὶ τῶν ἀρτεργατῶν ἡμερομισθίων. Πέραν αὐτῶν ἐστερήθησαν καὶ τῆς κατ' ἔτος λαμβανόμενης μᾶς μηνιαίας συντάξεως, ὡς οἰκονομικῆς ἐνισχύσεως.

Ταῦτα πάντα καὶ παρὰ τὴν σαφήνειαν τῶν σχετικῶν διατάξεων τοῦ προϊσχύοντος καὶ ἰσχύοντος κανονισμοῦ τῶν Συντάξεων ἔστι τὸ πᾶν τῶν συντάξεων θὰ ἀποτελεῖται ἀπὸ ἀριθμῶν ἡμερομισθίων ἀνάλογον τῶν προϋποθέσεων ἐκάστου καὶ ἔχοντες ὑπὸ ὄψιν τὴν οἰκονομικὴν ἀστάθειαν τοῦ Ὁργανισμοῦ, οἱ ἐνδιαφερό-

Ἐκτὸς αὐτοῦ ὅμως ἡ ἀπόφασις αὐτὴ εἶχε καὶ δευτέρη παράγραφον πού ὄριζε νὰ ἐξετασθῶν καὶ ὅσαι αἰτήσεις εἶχαν ὑποβληθῇ εἰς τὴν Ἐπιτροπῇ πού σήμαινε, τὴν χορήγησιν ἀθρόως Ἐπαγγελματικῶν Βιβλαρίων. Δι' αὐτοὺς τοὺς λόγους τὸ Σωματεῖον Ἀρτεργατῶν Ἀθηνῶν τότε καὶ ἡ Όμοσπονδία ἀντέδρασαν καὶ ἐπέτυχον νὰ ἀναλάβουν τὴν ἐφαρμογὴν τῆς ἀποφάσεως.

Ἡ τακτικὴ ὅμως αὐτὴ δὲν μπορεῖ νὰ συνεχισθῇ διὸ ἀδικεῖ τοὺς Ἀρτεργάτας τῶν Στρατιωτ. Ἀρτοποιεῖων, ἀφίνοντάς τους ἐκτεθειμένους καὶ ἀπροστάτευτους εἰς περιπτώσιν ἀπολύσεως τῶν καὶ ἀκόμη εἰς τὴν κατηγορίαν τὸ βοήθοῦ ἑσάει.

Ἡ Διοίκησις ἀπεφάσισε κατὰ πλειοψηφίαν, νὰ ζητήσῃ τὴν τροποποίησιν τῆς Ὑπουργικῆς ἀποφάσεως, οὕτως ὥστε νὰ δικαιωθῶν οἱ συναδέλφοι καὶ νὰ παρακολουθήσῃ τὴν ἐφαρμογὴν σχετικῆς διαταγῆς τοῦ ΓΕΣ περὶ προσλήψεως ἀρτεργατῶν ἡσφαλισμένων καὶ ἐφοδιασμένων δι' ἐπαγ. βιβλ.

ΑΛΛΟΙΩΣΙΣ ΑΠΟΦΑΣΕΩΣ

Μετὰ τὴν ἐναρξιν τῆς συνεδριάσεως καὶ τὴν ἀνακοίνωσιν τῆς ἐγκρίσεως τοῦ Καταστατικοῦ, διεπιστώθη διὸ ἐνὸς τὸ Συνέδριον ἀπεφάσισεν ὅπως ἡ Διοίκησις συνέχεται κατὰ δέμηνον, τοῦτο μάλιστα κατὰ πρότασιν τοῦ κ. Τατᾷ, ἐν τοῖς εἰς τὸ ἀπόσπασμα ἢ τὸ ἀντίγραφον πού ὑπεβλήθη εἰς τὸ Πρωτοδικεῖον, ἀναφέρεται ὡς ἀποφασιστὸν τὸ Συνέδριον τὴν κατὰ ἐξάμηνον σύνοδον τῆς Διοικήσεως. Ἡ φανερὴ καὶ ἀδικαιολόγητος παραποίηση ἐκρίθη ὡς ἂνευ σημασίας ἀφοῦ τοῦτο μπορεῖ νὰ διορθωθῇ.

Ἀπερρίφθη ἐν συνεχείᾳ πρότασις περὶ συστάσεως τριμελοῦς ἐπιτροπῆς ἐξετάσεως τοῦ θέματος καὶ ἐπιβολῆς κυρώσεων ἐναντίον τῶν ὑπευθύνων.

Μετὰ τὴν ἐξήγησιν πάντων ὁρίων ἀνεκτικότητος καὶ ὑπομονῆς. Ἡ πείσις τῆς ἀνάγκης καὶ ἡ βεβαιὸς τραγικὴ κατάσταση τῶν μελῶν μας, ἰδίως τῶν κατηγοριῶν τῶν χαμηλῶν συντάξεων μᾶς ἐπιβάλλει νὰ ζητήσωμεν ὅπως, ἐν ὅποιον τῶν Κυβερνητικῶν δηλώσεων περὶ καλῆς τῶν ταμειακῶν ἀναγκῶν τοῦ ΤΑΑΜΜ, μέχρι τοῦ προσέχοντος Ἰουνίου, περιληφθῇ εἰς τὰς προτάσεις σας ποσὸν ἀνάλογον διὰ τὴν χορήγησιν μᾶς συντάξεως ὡς οἰκονομικῆς ἐνισχύσεως, πρὸς ἀπάλυσιν τῆς ἀθλίας αὐτῶν οἰκονομικῆς καταστάσεως καὶ μέχρις ὅτου λαθῇ τὸ αἶτημα τῆς ἀναπροσαρμογῆς τῶν συντάξεων. Βεβαίον διὸ θέλετε ἀναποκριθῇ εἰς τὸ αἶτημα καὶ τὴν ἐκ τῆς θέσεώς σας ὑποχρέωσιν. Μετὰ τὴν ἐντολήν ΔΙΟΙΚΗΣΕΩΣ Ὁ Πρόεδρος Ἀ. ΜΠΟΤΣΙΟΣ Ὁ Γεν. Γραμματεὺς Ν. ΠΑΠΑΔΑΚΗΣ

Η ΚΛΑΔΙΚΗ ΑΡΤΕΡΓΑΤΙΚΗ ΣΥΝΔΙΑΣΚΕΨΙΣ ΥΠΕΡ ΝΕΩΝ ΑΓΩΝΩΝ

Η συνελθούσα εις τὰς Ἀθήνας καὶ εἰς τὴν αἰθούσαν τῆς ΓΣΕΕ συνδιάσκεψις τῶν κυριότερων τμημάτων τῆς ΠΟΑ, διεπίστωσε τὴν ἀνέπαρκα τῶν Κυβερνητικῶν ἀποφάσεων σχετικὰ μὲ τὸ πρόβλημα τῶν πόρων τοῦ ΤΑΑΜΜ.

Δόγῳ τοῦ κοινοῦ ἐνδιαφέροντος τοῦ θέματος ἡ συνδιάσκεψις ἤτο μικτὴ μὲ τὰ τμήματα τῆς Ὁμοσπονδίας Μυλεργατῶν, ἐνῶ τὸ μισθολογικὸν ἐξητάσθη εἰς χωριστὰς συνεδριάσεις.

Σχετικῶς ἡ ΠΟΑ ἀνεκοίνωσε τὰ ἑξῆς :

«Ὡς ὑπὸ τῶν Ὁμοσπονδιῶν προγραμματίζονται Πανελλαδικὰ καὶ Συνδιάσκεψις Ἀρτεργατῶν—Μυλεργατῶν καὶ Μακαρονοτεχνιτῶν ἐξήτασε ὅλα τὰ ἀπασχολοῦν τὰς κλάδους τούτους προβλήματα κυρίως τὸ ἀσφαλιστικὸν καὶ μισθολογικόν.

Ἡ συνδιάσκεψις διεπίστωσε ὅτι τὰ ἐξαγγελθέντα ὑπὸ τῆς Κυβερνήσεως μέτρα διὰ τὴν ἀντιμετώπισιν τοῦ Οἰκονομικοῦ προβλήματος τοῦ Ταμεῖου Ἀσφαλίσεως Ἀρτεργατῶν—Μυλεργατῶν δὲν ὀδηγοῦν καὶ δὲν δίδουν

ἐλπίδες διὰ μίαν πλέον ἀντικειμενικὴν καὶ ὀριστικὴν ρύθμισιν τοῦ θέματος τούτου, γεγονός πρὸς ὑποχρέωσιν τοῦ κλάδου Ἀρτεργατῶν—Μυλεργατῶν καὶ Μακαρονοτεχνιτῶν νὰ προγραμματίσουν νέους καὶ ἀποφασιστικοὺς ἀγῶνας πρὸς ὀριστικὴν ἐπίλυσιν τοῦ ἀσφαλιστικοῦ προβλήματος πρὸς μακροῦ χρόνου προκαλῶντας τὴν δικαίαν ἀγανάκτησιν 50.000 ἀμέσως καὶ ἐμμέσως ἡσφαλισμένων τοῦ ΤΑΑΜΜ οἱ ὁποῖοι εἶναι ἀποφασισμένοι ν' ἀγωνισθοῦν μὲ ὅλας τὰς δυνάμεις διὰ τὴν διατήρησιν καὶ οἰκονομικὴν σταθεροποίησιν τοῦ Ταμεῖου.

Ἡ Συνδιάσκεψις ἀπεφάσισε ὅπως οἱ κλάδοι Ἀρτεργατῶν—Μυλεργατῶν καὶ Μακαρονοτεχνιτῶν τελούσιν ἐν ἐπιφυλακῇ καὶ ἐξουσιοδότησε τὰς Διοικήσεις Ὁμοσπονδιῶν Ἀρτεργατῶν—Μυλεργατῶν ὅπως καθορίσουν περαιτέρω τὰς ἀγωνιστικὰς ἐκδηλώσεις εἰς Πανελλαδικὴν κλίμακα μέχρι τῆς ὀριστικῆς ρυθμίσεως τοῦ ἀσφαλιστικοῦ καὶ μισθολογικοῦ προβλήματος».

ΓΕΝΙΚΗ ΣΥΝΕΛΕΥΣΙΣ ΚΡΙΤΙΚΗΣ ΚΑΙ ΑΠΟΦΑΣΕΩΝ ΤΩΝ ΣΥΝΤΑΞΙΟΥΧΩΝ ΑΡΤΕΡΓΑΤΩΝ ΑΘΗΝΩΝ - ΠΕΙΡΑΙΩΣ

Κατόπιν προσκλήσεως τῆς Διοικήσεως συνήλθαν εἰς Γενικὴν Συνέλευσιν οἱ συνταξιούχοι Ἀρτεργατῶν Ἀθηνῶν—Πειραιῶς στίς 15 τρέχ. καὶ ἀφ' οὗ ἡσυχία κριτικῇ ἐπὶ τῶν ἐνεργειῶν τῆς Διοικήσεως, ἐνεκρίθη ψήφισμα. Εἰς αὐτὸ μετὰ τὴν διαπίστωσιν τῆς ἐγκαταλήψεως τῶν συνταξιούχων ὑπὸ τῶν ἀρμοδίων εἰς τὰ ἐξαχθεύμενα οἰκονομικὰ ἐπίπεδα διατυπώνεται ἡ ἀξίωσις τῆς ἀναπροσαρμογῆς τῶν συντάξεων εἰς τὰς σημερινὰς οἰκονομικὰς δεδομένας, ἡ αὐξήσις τῶν μικρῶν συντάξεων καὶ ἡ διασφάλισις τῶν οἰκονομικῶν τοῦ ΤΑΑΜΜ διὰ τὴν ἀπόρροον λειτουργίαν του.

Μέχρις οὗτος ὁμῶς, καὶ βάσει τῶν τελευταίων Κυβερνητικῶν ἀποφάσεων, οἱ ὁποῖες ἐκρίθησαν ἐνεπαρκεῖς, διὰ τοῦ ψηφίσματος αἰτεῖται ἡ χορήγησις μιᾶς μηνιαίας συντάξεως ὡς οἰκονομικὴ ἐνίσχυσις εἰς τοὺς συνταξιούχους καὶ πρὸς προσωρινὴν τῶν οἰκονομικῶν ἀνακούφισιν.

Ἡ ἐκτέλεσις τῆς ἀποφάσεως

ΔΙΑΦΟΡΟΙ ΕΡΓΑΤΙΚΑΙ ΕΙΔΗΣΕΙΣ

Τὸ ἀφίχθῃν κλιμάκιον τῶν ἡγετῶν τῆς ΔΣΕΕΣ, ἀφ' οὗ συνεργάσθη μὲ τὴν Διοίκησιν τῆς ΓΣΕΕ καὶ ἐπεκοινωνήσε καὶ μὲ τὴν Κυβέρνησιν, τὴν ἐκάλεσε νὰ ἐπιλύσῃ τὰ ἐργατικά προβλήματα. Παρέσχε ἐν συνεχείᾳ τὴν πλήρη διαβεβαίωσιν, περὶ ἐνίσχυσεως καὶ συμπαράστασεως τῆς ἐργατικῆς τάξεως καὶ συνέστησεν τὴν συσπείρωσιν τῶν ἐργαζομένων ὑπὸ τὴν ΓΣΕΕ.

Εἰς ἀτμόσφαιραν ἀγωνιστικότητος καὶ συνδικαλιστικῆς ἀνατάσεως συνήλθεν τὸ συνέδριον τοῦ Ἐργατικοῦ Κέντρου Πειραιῶς. Κατὰ τὰς ἀρχαιρεσίας συνετρίβη προσπαθεῖν τῶν ἐγκαθήμενων τοῦ κ. Δημητράτου. Εἰς τὴν νέαν Διοίκησιν τοῦ Ε.Κ.Π. ἐξελέγη δ. συν. Εὐάγ. Καράλης.

Ἡ ΓΣΕΕ ἐξήγησε νὰ περιληφθῇ εἰς τὸ νομοσχέδιον Συμβουλίου τιμῆς διατάξεις ἐλέγχου καὶ τοῦ δημόσιου βίου τῶν συνδικαλιστικῶν στελεχῶν.

Δι' ὑπομνήματος πρὸς τὴν Κυβέρνησιν ἡ ΓΣΕΕ χαρακτηρίζει ὡς ἀντικειμενικὴν καὶ ἐξοντωτικὴν τὴν φορολογίαν τῶν ἐργαζομένων.

Χάρης εἰς τὴν διαλυτικὴν τακτικὴν τοῦ κ. Δημητράτου τοῦ ΙΚΑ καὶ ἄλλοι ἀσφαλιστικοὶ ὁργανισμοὶ ἔχουν περιέλθῃ εἰς κατὰστασιν διοικητικῆς ἀχρηστίας.

—Συνεκροτήθησαν τὰ Δευτεροβάθμια Διοικητικὰ Δικαστήρια Δαιτησίας.

Ἡ ἀνεργία λαμβάνει ἀπειλητικὰς καὶ ἐπικινδύνους διαστάσεις, ἐνῶ τὰ λαμβανόμενα μέτρα ἀποτελοῦν ἐναντι αὐτῆς ἐμπαιγμόν.

Τὸ Ἐργατικὸν Κέντρον Ἀθηνῶν τελεῖ ἐν ἀναμονῇ τῶν Κυβερνητικῶν ἀποφάσεων, ἔτοιμον νὰ ἀποδοθῇ εἰς σκληροὺς ἀγῶνας δικαιοσύνης τῶν ἐργατοῦπαλλήλων.

Τὸ 14ο Πανελλαδικὸ Πανεργατικὸν Συνέδριον τῆς ΓΣΕΕ προεκυρήχθη διὰ τὰς 27 Σεπτεμβρίου.

Με συνθηματικὴν διακήρυξιν ἡ ΓΣΕΕ, πρὸς τοὺς ἐργατοῦπαλλήλους, καλεῖ τοὺς πάντας νὰ πράξουν τὸ καθήκον των.

Η ΚΡΙΣΙΣ ΑΡΤΕΡΓΑΤΙΚΟΥ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΟΣ

Τὸ Ἐργατικὸν Κέντρον Ἀθηνῶν προέβη εἰς εἰδικὴν διάβησιν πρὸς τὸ Ὑπουργεῖον Ἐργασίας διὰ τοῦ ὁποῖου ἐξήγησεν ὅπως ἀπαγορευθῇ ἡ μετάθεσις Ἀρτεργατῶν ἐξ ἄλλων πόλεων εἰς Ἀθήνας καθόσον παρὰ τὸ γεγονός ὅτι ἡ ΕΧΕΒΑ δὲν ἐξέδωκεν ἀπὸ ἐτῶν βιβλιάρια ἐπαγγελματικῆς ιδιότητος Ἀρτεργατῶν.

ΕΝ ΟΦΕΙ ΑΝΑΠΡΟΣΑΡΜΟΓΗΣ ΤΩΝ ΣΥΝΤΑΞΕΩΝ ΤΟ ΣΥΣΤΗΜΑ ΣΥΝΤΑΞΙΟΥΧΩΝ ΑΡΤΕΡΓΑΤΩΝ ΤΟΥ ΚΕΝΤΡΟΥ ΘΑ ΑΚΟΛΟΥΘΗΣΟΥΝ ΟΛΟΙ ΟΙ ΣΥΝΑΔΕΛΦΟΙ ΤΩΝ ΕΠΑΡΧΙΩΝ ΚΑΘΩΣ ΚΑΙ ΟΙ ΣΥΝΤΑΞΙΟΥΧΟΙ ΜΥΛΕΡΓΑΤΑΙ

ΚΟΙΝΗ ΕΠΙΔΕΙΩΣΙΣ Η ΕΓΚΡΙΣΙΣ ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΝΙΣΧΥΣΕΩΣ
ΩΣ ΠΡΟΣΩΡΙΝΟΥ ΜΕΤΡΟΥ ΜΕΧΡΙΣ ΟΤΟΥ Η ΚΥΒΕΡΝΗΣΙΣ ΛΑΒΕΙ
ΤΑΣ ΟΡΙΣΤΙΚΑΣ ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ ΤΗΣ ΕΠΙ ΤΟΥ ΘΕΜΑΤΟΣ ΤΩΝ ΠΟΡΩΝ
ΤΟΥ Τ.Α.Α.Μ.Μ. ΚΑΙ ΤΗΣ ΑΝΑΠΡΟΣΑΡΜΟΓΗΣ ΤΩΝ ΣΥΝΤΑΞΕΩΝ

Η ΠΡΩΤΗ ΕΠΙΤΥΧΙΑ ΕΠΕΤΕΥΧΘΗ

Ἡ Διοίκησις τοῦ Συνδέσμου ἅμα τῇ ἀναγγελίᾳ τῶν Κυβερνητικῶν ἀποφάσεων ἐπὶ τοῦ θέματος τοῦ ΤΑΑΜΜ συνηλθεν καὶ ἐξήτασε τὴν κατάστασιν. Μετὰ τὰς διαπιστώσεις ἀπεφάσισε τὴν ὑποβολὴν αἰτήματος χορηγήσεως ἐκτάκτου οἰκονομικῆς ἐνίσχυσεως μιᾶς μηνιαίας συντάξεως εἰς τοὺς συνταξιούχους τοῦ ΤΑΑΜΜ.

Τὸ αἶτημα ἐνισχύθη ὑπὸ τοῦ ΕΚΑ καὶ τῆς ΠΟΑ μὲ τὰ κατωτέρω ἔγγραφα.

Αἱ ὁργανώσεις ὀφείλουσιν νὰ ἐπιδιώκουν πάσει θυσίᾳ τὴν ἐγκρίσιν τῆς ὑπὸ τοῦ Δ.Σ. τοῦ ΤΑΑΜΜ ληφθεῖσης χορηγήσεως ἐγκρίσεως εἰδικοῦ δανείου 3.500.000 δραχ. διὰ τὴν χορήγησιν τῆς ἐνίσχυσεως ὑπὸ τῆς Κυβερνήσεως.

Ἡ ὑπὸ τῆς Γ. Συνελεύσεως ἐκλεγείσα Ἐπιτροπὴ ἐπεσκεύηθη καὶ ἐπέδωκε τὸ ψήφισμα εἰς τὸ Ὑπουργεῖον Ἐργασίας ζητήσασα συνάντησιν μετὰ τοῦ κ. Ὑπουργοῦ χωρὶς μέχρι σήμερον νὰ τὴν δεχθῇ.

ΤΟ Ε.Κ.Α.

Πρὸς τὸ Ὑπουργεῖον Ἐργασίας Διευθύνει Κοιν. Ἀσφαλίσεως Ἐνταύθα Ὡς τυγχάνει καὶ εἰς Ὑμᾶς γνωστὸν τὸ Ταμεῖον Ἀσφαλίσεως Ἀρτεργατῶν Μυλεργατῶν καὶ Μακαρονοτεχνιτῶν διέρεται ἀπὸ τὸ ἔτος 1955 Οἰκονομικὴν κρίσιν (οὐκ φυσικὰ ἐξ ὀικαιότητός του) μὴ δυνάμενον ν' ἀνταποκριθῇ κυρίως εἰς τὰς πρὸς τοὺς συνταξιούχους ὑποχρεώσεις του.

Ἀποτέλεσμα τῆς οἰκονομικῆς ταύτης κρίσεως ἦτο νὰ μὴν καταστῇ δυνατὴ ἡ ἀπόλυτος ἐπιβεβλημένη καὶ δικαία ἱκανοποίησις τοῦ αἰτήματος τῆς ἀναπροσαρμογῆς τῶν συντάξεων γεγονός πρὸς τὸ ἔτος 1.1.55 τὸ ἰσχύον ἡμερομίσθιον, δὲν ἔτυχον μέχρι σήμερον οἰαδήποτε αὐξήσεως

ΑΙ ΔΙΟΙΚΗΣΕΙΣ ΑΡΤΟΠΟΙΗΤΙΚΩΝ ΟΡΓΑΝΩΣΕΩΝ ΔΙΑ ΤΟ ΛΑΘΡΕΜΠΟΡΙΟΝ ΚΑΙ ΤΑΣ ΠΑΡΑΒΑΣΕΙΣ

Ἡ Συντεχνία Ἀθηνῶν ἀνεκοίνωσε ὅτι: «Κατὰ πληροφορίας μας, ὑποπτα ἄτομα, ἐμφανίζονται ὡς πλασιεῖς ἀλεύρων, προτείνοντες εἰς τοὺς ἀρτοποιοὺς νὰ ἀγοράζουν ἄλευρα ὑπόπτου προελεύσεως (προφανῶς προερχόμενα ἐκ λαθραλέσεως) μὲ τὸ δέλεαρ ἐκπτώσεως.

Ἐφιστῶμεν ἰδιαίτως τὴν προσοχὴν τῶν κ.κ. Συναδέλφων ἐπὶ τῆς τεραστίᾳ εὐθύνῃ τὴν ὁποίαν ἔχουν ἐν περιστάσει τοιαύτης συναλλαγῆς καὶ ἐπὶ τῶν βαρύνοντων κυρώσεων τοῦ Νόμου (φυλάκισις κλείσιμον καταστήματος κλπ.) καὶ συνιστῶμεν δὲ

πρὸς ὅχι μόνον ἀποφεύγουν καὶ συζητήσιν ἔστω ἐπὶ τοιοῦτων προτάσεων, ἀλλὰ νὰ καταγγέλλουν τὰ ἐν λόγω ὑποκείμενα εἰς τὴν Ἀγορανομίαν, ἀνευ χρονοτριβῆς. Ὅθω πρᾶττοντες ἐξυπηρετοῦμεν ὅχι μόνον ἑμᾶς τοὺς ἰδίους ἀλλὰ καὶ τὸ συμφέρον τῆς πολιτείας γενικώτερον».

Ἐπίσης τὸ Σωματεῖον Ἀρτοποιῶν Πειραιῶς γνωρίζει ὅτι: «Ὑπὸ τῶν Ἀστυνομικῶν Τμημάτων ἐνεργεῖται αὐστηρὸς ἐλεγχος καὶ ὑποβάλλονται μηνύσεις κατὰ συναδέλφων ὅτινες πωλοῦσιν ἄρτον κατὰ τὸ ἀπόγευμα τῆς Τετάρτης».

ΟΛΟΙ ΣΤΗ ΣΥΝΕΛΕΥΣΙ ΓΙΑ ΜΙΑ ΣΥΝΤΑΞΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΝΙΣΧΥΣΗ

ΠΡΟΣΚΛΗΣΙΣ

Συναδέλφει,

Καλεῖται εἰς Γενικὴν Συνέλευσιν διὰ τὸ Σάββατον 4η Μαρτίου 1961 καὶ ὥραν 12ν μεσημβρινὴν εἰς τὰ Γραφεῖα τοῦ Συνδέσμου (Ε.Κ.Α. Ἀγροιστάου 10).

Θ Ε Μ Α : Μία μηνιαία σύνταξις, οἰκονομικὴ ἐνίσχυσις καὶ ἀναγκαῖαι ἐνέργειαι.

Ἐχεῖς ὑποχρέωσιν νὰ παρευρεθῇς εἰς τὴν Γεν. Συνέλευσιν περιφρονώντας ἐστὶ τὸν ἐαυτό σου καὶ συμβάλλεις εἰς τὴν προώθησιν τῶν αἰτημάτων μας.

Ὁ Πρόεδρος
ΑΠ. ΜΠΟΤΣΙΟΣ

Ἐντολὴ Διοικήσεως

Ὁ Γεν. Γραμματεὺς
ΝΙΚ. ΠΑΠΑΔΑΚΗΣ

ΥΣΤΕΡΑ ΑΠΟ 8 ΧΡΟΝΙΑ

Τὸ Διοικητικὸν Συμβούλιον τοῦ ΤΑΑΜΜ ἔλαβεν ἀπόφασιν ἐφαρμογῆς τοῦ ἄρθρου 5 Α.Ν. 1845/51 εἰς τὰς περιπτώσεις μαιευτικῆς περιδάλψεως συζύγων τῶν συνταξιούχων τοῦ καὶ χορηγήσεως ἐπιδόματος τοκετοῦ.

Αἱ ποροχαὶ δὲ χορηγοῦνται ἐπὶ αἰτήσεως τῶν ἐνδιαφερομένων ἐπὶ τῶν ὁποίων δὲ ἀποφασίζῃ τὸ Διοικ. Συμβούλιον δι' ἐκάστην περίπτωσηιν.

Ἡ πρώτη ἀπόφασις ἐλήφθη κατόπιν ἐνεργειῶν τῆς Διοικήσεως τοῦ Συνδέσμου καὶ παραστάσεως τῆς ΓΣΕΕ καὶ τοῦ ΕΚΑ.

ΣΥΝΕΧΙΖΟΝΤΑΙ ΑΙ ΔΙΑΜΑΡΤΥΡΙΑΙ ΤΩΝ ΣΥΝΤΑΞΙΟΥΧΩΝ

ΣΥΡΟΣ 2/61. Πρὸς τὸν Ὑπουργὸν Ἐργασίας, ΓΣΕΕ κλπ. ἐστάλη, ἐκ Σύρου, ἡ κάτωθι τηλεγραφικὴ διαμαρτυρία : «Ἐκ κρητικῆς κατάστασις ἐπικρατεῖ μετὰ τῶν συνταξιούχων Ἀρτεργατῶν—Μυλεργατῶν λόγῳ καθυστέρησεως πληρωμῆς συντάξεως Ἰανουαρίου. Τούτων ἀντὶ αὐτῆς κατεβλήθη Ἀθήνας—Πειραιᾶ ἀρχὰς μηνὸς τούτου. Συνδεσμός Συνταξιούχων Ἀρτεργατῶν Ἐμμανουὴλ Φαμέλης. Συνδεσμός Συνταξιούχων Μυλεργατῶν Γρηγόριος Κουσουλάκος».

ΟΙ ΑΡΤΕΡΓΑΤΕΣ ΣΥΡΟΥ

ΣΥΡΟΣ 2/61. Κατὰ τὴν συνεδρίαν τοῦ διοικητικοῦ συμβουλίου τοῦ Συνδέσμου Ἀρτεργατῶν Σύρου συνεζητήθησαν τὸ γενικὸ οἰκονομικὸν πρόβλημα τῆς τάξεως ἰδιαίτερώς μετὰ τῆς τελευταίας αὐξήσεως τῶν καταναλωτικῶν ἀγαθῶν, ὁ τρόπος ἀντιμετωπίσεως τῆς ἀνεργίας ἡ ὁποία βαίνει ὀλοὺν ἀξανακινῶν τὴν μαρμαρὴν Σύρον. Ἐπίσης, ἐξητήθη ἡ ἐφαρμογὴ τῆς ἀποφάσεως 659) 58 τοῦ Ἀρείου Πάγου σχετικὰ μὲ τὴν καταβολὴν τῶν ἡμερομισθίων.

ΑΝΑΚΛΗΣΙΣ ΔΙΟΙΚΗΣΕΩΣ

ΑΓΡΙΝΙΟΝ 2/61. Εἰς τὸ Σωματεῖον Ἀρτεργατῶν τῆς πόλεως μας κατόπιν ἐντολῆς τοῦ κ. Νομάρχου συνήλθεν ἡ Γεν. Συνέλευσις καὶ τὰ 32 μέλη τῆς ὁμοφώνως ἀνεκάλεσαν τὴν Διοικήσιν τῶν καὶ ἀνέθεσαν εἰς τριμελὴ Ἐφορευτικὴν Ἐπιτροπὴν διὰ τὴν διενέργειαν ἀρχαιρεσιῶν. Ὁ κ. Νομάρχης ἐπενεδὶ διότι παράλογον εἶναι ἐπεβλήθη αἰτήσις τῶν μελῶν ἡ Διοίκησις δὲν συνεκάλεσε τὴν Γεν. Συνέλευσιν ὡς εἶχεν ὑποχρέωσιν ἐκ τοῦ Καταστατικοῦ.

Ἡ παλαιὰ Διοίκησις διεμαρτυρήθη διὰ τὴν παρέμβασιν τοῦ κ. Νομάρχου χαρακτηρίσας αὐτὴν ὡς παράνομον.

ΕΛΕΓΧΕΤΑΙ Η ΚΑΘΥΣΤΕΡΗΣΙΣ

Τὸ ΤΑΑΜΜ ἀπηθύνατο πρὸς τὰ Ὑποκαταστήματα, Α.Γ. καὶ Γραφεῖα ἐγκυκλίων διὰ τῆς ὁποίας ὀρίζει ὅπως, προκειμένου περὶ ἐπιδοτήσεως ἡσφαλισμένων δι' ἣν ἀπαιτεῖται συμφώνως τῷ ἄρθρῳ 22 τοῦ Κανονισμοῦ Ἀσθενοῦς ἀπόφασις τῆς Ἐπιτροπῆς Παροχῶν Ἀσθενείας καὶ προηγούμενῃ συμφωνίᾳ γνώμῃ τῆς Κεντρικῆς Ὑγειονομικῆς Ἐπιτροπῆς τοῦ Ταμεῖου, δέον ἀπαραίτητως ἡ ὑποβολὴ τῶν σχετικῶν ἐν προκειμένῳ ἱατρικῶν γνωματεύσεων νὰ ἐνεργήται ἀμέσως ἵνα οὕτω πρὸς τῆς προελεύσεως πενήνθήμερον κατ' ἀνάγκαν ὅριον χρονικὸν διαστήματος ἀπὸ τῆς ἐκδόσεως τῶν τίθενται ὡς ὅφιν τῆς ἀρμοδίας Ὑγειονομικῆς Ἐπιτροπῆς.